CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                , DE 2023
(Do Sr. Deputado BRUNO FARIAS)

Requer  a  realização  de  sessão
solene, no Plenário da Câmara dos Deputados,
para  comemoração  da  Semana  da
Enfermagem.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene, no Plenário
da Câmara dos Deputados, no dia 08 de maio de 2023, para comemoração da
Semana da Enfermagem.

JUSTIFICAÇÃO

O Decreto nº 48.202, de 12 de maio de 1960, institui a Semana da
Enfermagem determinando que ela fosse celebrada, anualmente, de 12 a 20
de  maio,  datas  nas  quais  ocorreram,  respectivamente,  o  nascimento  de
Florense Nightingale, em 1820, e o falecimento de Anna Nery, em 1880.

De fato, os enfermeiros sempre tiveram papel de grande importância
na história do mundo, e hoje não é diferente. São responsáveis por cuidar das
pessoas, prestando assistência e garantindo o seu bem-estar. São eles que
amparam e confortam não só os pacientes como os familiares. Além disso,
cabe aos enfermeiros, em qualquer um de seus níveis de trabalho, coordenar,
planejar e supervisionar a assistência prestada por equipes de saúde, atuando
em áreas assistenciais, administrativas, gerenciais e também educacionais.

Atualmente esses profissionais são responsáveis pela maioria das
ações desenvolvidas no âmbito das unidades de saúde.

Por  todo  o  exposto,  a  referida  categoria  profissional  merece  ser
homenageada em Sessão Solene a ser realizada no dia 08 de maio de 2023,
no Plenário desta Câmara dos Deputados, por isso, entendo que esta Casa
não  poderia  se  furtar  a  homenagear  esta  classe  tão  importante  da  nossa
sociedade civil,  razão  pela  qual  peço  apoio  de  meus pares,  no  sentido  de
aprovar o presente requerimento.

Sala das sessões,         de                          de 2023.

Deputado Bruno Farias
Avante/MG

*C
D2

32
37

91
26

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Farias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232379126300

RE
Q

 n
.4

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

11
:4

3:
33

.8
37

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Bruno Farias)

Requer a realização de sessão

solene, no Plenário da Câmara dos

Deputados, para comemoração da Semana

da Enfermagem.

Assinaram eletronicamente o documento CD232379126300, nesta ordem:

 1  Dep. Bruno Farias (AVANTE/MG)

 2  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 3  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 4  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Beto Preto (PSD/PR)

 6  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 10  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 11  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 12  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 13  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 14  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 15  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 16  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 17  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 18  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 19  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 20  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 22  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 23  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 24  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

11
:4

3:
33

.8
37

 -
M

ES
A

 25  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG)

 26  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 27  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 28  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 29  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 30  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 32  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 33  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 35  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 36  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 37  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 38  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 39  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 40  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 41  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 42  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 44  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 45  Dep. Luis Tibé (AVANTE/MG)

 46  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 47  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 48  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 49  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 50  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 51  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 52  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)
RE

Q
 n

.4
60

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

3
11

:4
3:

33
.8

37
 -

M
ES

A

	Câmara dos Deputados